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WĄBRZEŹNO  W Wąbrzeźnie SIM Nowy Dom, którego udzia-
łowcem jest Gmina Miasto Wąbrzeźno, wybuduje przy ul. ks. 
gen. W. Kiedrowskiego trzy bloki. Pierwszy dla 21 rodzin stanie za 
kilkanaście miesięcy. Na jego parterze Gmina Miasto Wąbrzeźno 
urządzi żłobek dla dzieci do 3. roku życia

Mieszkania
i żłobek coraz bliżej

R E K L A M A

Region

Wyróżnienie 
dla gminy Płużnica
Na początku grudnia gmina Płużnica została wyróż-
niona w Rankingu Gmin Województwa Kujawsko-Po-
morskiego, organizowanym od wielu lat przez Ośrodek 
Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Re-
gulskiego.

– 13 grudnia to dla nasze-
go samorządu jeden z najważ-
niejszych dni 2023 roku – mówi 
burmistrz Tomasz Zygnarowski. 
– W Wąbrzeźnie powstaną żło-
bek dla 48 dzieci i mieszkania dla 
21 rodzin. Wszystko zlokalizowa-
ne będzie w nowoczesnym bloku, 
w atrakcyjnej dzielnicy. Mieszkań-
cy zamieszkają w mieszkaniach 
wykończonych pod klucz. Dzisiaj 
spółka, której miasto jest współ-
właścicielem, SIM Nowy Dom za-
warła umowę z firmą Hosta Group 

na budowę budynku. Obiekt ma 
powstać w 16 miesięcy. Prezes SIM 
Rafał Jasiński zapewnia, że przy 
dużym zainteresowaniu najem-
ców decyzja o budowie bloku nr 2 
nabierze jeszcze większego tempa. 
Dla mnie – puentuje burmistrz – 
to wielka chwila. Spółkę SIM zało-
żyliśmy wraz z ośmioma innymi 
gminami. Wszyscy pozyskaliśmy 
po 3 mln złotych na rozpoczęcie 
jej działalności. Było wiele obaw 
i niepewności, ale dzisiaj już wie-
my, że mieszkańcy Wąbrzeźna na 

tym bardzo skorzystają. Pozosta-
łych gmin również. Mają radość 
wzmacnia fakt, że budynek staje 
się kolejnym elementem ożywie-
nia tej części miasta. Po budo-
wie ulic Okrężnej i Akacjowej, po 
otwarciu Smart Park, teraz docze-
kaliśmy się rozpoczęcia kolejnej 
dużej inwestycji. A jak słyszymy 
– dodaje – deweloper prywatny 
na działce sąsiadującej rozpocznie 
w styczniu budowę swoich budyn-
ków mieszkalnych.

dokończenie na str. 30

Po raz kolejny doceniono pro-
fesjonalizm zespołu pracowników 
płużnickiego samorządu. Wyniki 
rankingu zostały przedstawione 
podczas uroczystej gali, która odbyła 
się w Hotelu City w Bydgoszczy. Kapi-
tuła konkursu ocenia m.in. dochody 
i wydatki gminy na inwestycje, kul-
turę, oświatę, wysokość pozyskanych 
dotacji z Unii Europejskiej. Pod uwa-
gę brana jest także  liczba oddanych 
do użytku mieszkań czy nakłady, 
ponoszone na podnoszenie kompe-
tencji pracowników. Ocenie podlegał 
głównie rok 2022.

– Chciałbym pogratulo-
wać każdej z gmin, chodzi nam 
po prostu o stworzenie lepszego 
miejsca do życia – mówił Robert 
Żarkowski, dyrektor Ośrodka Regio-
nalnego FRDL w Bydgoszczy. – Na-
szą rolą nie jest zbieranie danych, 
nam zależy na tym, żeby tymi da-

nymi dzielić się ze społeczeństwem 
i żeby nasze statystyki były zrozu-
miałe – powiedziała dr Wiesława 
Gierańczyk, dyrektor Urzędu Staty-
stycznego w Bydgoszczy.

Gmina Płużnica otrzymała 
nagrodę w postaci statuetki za za-
jęcie drugiego miejsca w katego-
rii Lider Województwa. Ponadto 
na rzecz gminy przyznano medale 
w kategoriach  Lider Powiatu Wąbrze-
skiego oraz Gmina Wiejska. Tegorocz-
na gala przyznania nagród odbyła 
się w Bydgoszczy, a jej współorga-
nizatorem był Urząd Statystyczny 
z Bydgoszczy. Celem przedsię-
wzięcia jest wyłonienie i pro-
mowanie gmin wyróżniających 
się pod względem rozwoju społecz-
no-gospodarczego.

(oprac. krzan)
fot. Fundacja im. Jerzego 

Regulskiego
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Społecznicy i urzędnicy  
rozmawiali o...

WĄBRZEŹNO  11 grudnia w WDK wąbrzescy samorządowcy 
spotkali się z przedstawicielami organizacji pozarządowych. Na 
ostatnim w tym roku kalendarzowym spotkaniu mówiono o mi-
nionych wydarzeniach oraz o planach na przyszły rok

Wąbrzeźno

Galeria na raty
Otwarcie kompleksu usługowego przy ulicy Okrężnej 
23 w Wąbrzeźnie miało miejsce 6 grudnia 2023 roku.

Powiat

Będzie potężna kasa
Blisko 2 mln 700 tys. euro – tyle środków gwarantuje nowa Lokalna Strategia 
Rozwoju dla gmin z naszego powiatu.

Uczestnicy spotkania pod-
sumowali wydarzenia i  działania, 
które organizacje pozarządowe 
zrealizowały w  2023 roku. Ponad-
to reprezentanci urzędu poinfor-
mowali o  planowanych terminach 
przeprowadzania otwartych kon-
kursów ofert. Dwa z  nich właśnie 
wystartowały. Od 14 grudnia do 8 
stycznia można składać oferty na 1. 
wspieranie i upowszechnianie kul-
tury fizycznej oraz na 2. działalność 
na rzecz dzieci i młodzieży, w tym 
wypoczynku dzieci i  młodzieży 
w 2024 roku.

Jak poinformował zastęp-
ca burmistrza Wojciech Trzciński, 
w  2024 roku na realizację zadań 
publicznych, będących zadaniami 
własnymi gminy, miasto Wąbrzeź-

no w budżecie zaplanowało 650 tys. 
zł. NGO o  środki te mogą ubiegać 
się w  konkursach lub wnioskując 
o przyznanie tzw. małego grantu.

Organizatorzy wskazują poza 
tym, iż grudniowe spotkanie sta-
nowiło okazję do zgłoszenia zapla-
nowanych imprez do miejskiego 
kalendarza wydarzeń. Przedstawi-
ciele NGO  chętnie skorzystali z tej 
możliwości. Natomiast organizacje, 
których reprezentanci nie uczestni-
czyli w spotkaniu, oczywiście mogą 
dołączyć do tej inicjatywy. Wystar-
czy, aby w  tej sprawie skontakto-
wali się z Anną Stasiak, urzędnicz-
ką odpowiedzialną za współpracę 
z  organizacjami pozarządowymi, 
korzystając z  maila: stasiak@wa-
brzezno.com.

– Dziękujemy wszystkim NGO 
za zaangażowanie i pracę na rzecz 
mieszkańców. Wasza działalność 
jest bardzo wysoko oceniana, z cze-
go bardzo się cieszę – mówi zastęp-
ca burmistrza Wojciech Trzciński. 
– Wspieracie rozwój lokalny po-
przez promocję aktywności spo-
łecznej i  kulturalnej, mobilizujecie 
mieszkańców do różnych działań, 
angażując ich w  sprawy ochrony 
środowiska, ochrony zwierząt czy 
też profilaktykę zdrowotną. Chętnie 
włączacie się czy też sami inicjujecie 
akcje charytatywne. Wasza aktyw-
ność jest bardzo cenna dla naszego 
samorządu – podkreślił wicebur-
mistrz.

(oprac. krzan)
fot. (UM Wąbrzeźno)

12 grudnia przedstawiciele Sto-
warzyszenia Lokalna Grupa Działania 
Ziemia Wąbrzeska podpisali umowę 
o  warunkach i  sposobie realizacji 
strategii rozwoju lokalnego, kiero-
wanego przez społeczność. Umowa 
zawarta między Województwem 
Kujawsko-Pomorskim, a  Lokalną 
Grupą Działania Ziemia Wąbrzeska, 
którą reprezentowali prezes zarządu 
Władysław Łukasik oraz wiceprezes 
Wojciech Trzciński, umożliwia reali-
zację kolejnych projektów inwesty-
cyjnych i  społecznych na obszarze 
gmin: Dębowa Łąka, Książki, Ryńsk 
i Wąbrzeźno.

Jak wyjaśnia Maciej Rataj, dy-
rektor biura LGD Ziemia Wąbrzeska, 

jednym z  filarów nowej strategii 
rozwoju jest Program Strategiczny 
Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-
2027. – Program ten sfinansuje dzia-
łania inwestycyjne przedsiębiorców 
i samorządów w wysokości 1 mln 250 
tys. euro. Z kolei 1 mln 054 tys. euro 
z  Europejskiego Funduszu Społecz-
nego Plus w ramach Funduszy Euro-
pejskich dla Kujaw i Pomorza na lata 
2021-2027 zostanie przeznaczonych 
na realizację projektów społecznych 
– wyjaśnia Maciej Rataj.

Nowa Lokalna Strategia Rozwoju 
opiera się na specjalizacji projektów. 
– Blisko roczne konsultacje społecz-
ne pozwoliły zdefiniować turystykę, 
zarówno w  ujęciu komercyjnym 

jak i  niekomercyjnym, jako branżę 
wymagającą wsparcia na obszarze 
objętym strategią – mówi Maciej 
Rataj. – Realizacja projektów spo-
łecznych w praktyce umożliwi funk-
cjonowanie klubów młodzieżowych, 
klubów seniora czy działania na 
rzecz równouprawnienia jak choćby 
wsparcie dla kobiet na rynku pracy. 
Zgodnie z założeniami strategii, tego 
typu projektu mają być realizowane 
przede wszystkim przez lokalne or-
ganizacje pozarządowe – tłumaczy. 

Najbliższych naborów wniosków 
o powierzenie grantu lub przyznanie 
pomocy należy spodziewać się w  II 
półroczu 2024 r.

(oprac. krzan)

Smart Park to oficjalne na-
zewnictwo, które być może się nie 
przyjmie, bo od dawna wszyscy 
mówią o galerii. Trudno się wąbrzeź-
nianom dziwić, bo właśnie używana 
potocznie nazwa niejako nobilitu-
je miasto. Wreszcie mamy galerię! 
W  dużych miastach jest ich sporo, 
ale nawet jedna, jedyna wyzwala 
lepsze samopoczucie mieszkańców. 
W dniu otwarcia Smart Parku dzia-
ło się wiele. Program atrakcji był 
rozpisany na cały dzień i wychodził 
naprzeciw oczekiwaniom potencjal-
nych klientów. W filmowej relacji na 
żywo burmistrz Tomasz Zygnarow-
ski zauważył, że otwarty kompleks 
wpłynie pozytywnie w  zakresie 
podatkowym dla miasta, a umożli-
wi też robienie zakupów w miejscu 
tym, którzy wcześniej wyjeżdżali do 
galerii w pobliskich miastach. Nie za-
brakło także mikołajkowych życzeń 
dla wszystkich wąbrzeźnian i miesz-
kańców pobliskich gmin.

W  dniu otwarcia galerii było 
wielu klientów zainteresowanych 
ofertą i promocjami poszczególnych 
sklepów oraz dodatkowymi atrak-
cjami. Konsumenci są bardzo zado-
woleni, bo promocyjne ceny kuszą 
podobnie jak vochery upominkowe 
wręczane pierwszym 100 klientom 
w dniu 15 grudnia br., kiedy to otwie-
rał się sklep Dealz. Dla wszystkich, 
którzy je otrzymali, mamy informa-

cję, że na odwrocie są zapisane wa-
runki korzystania z vouchera, które 
mają określony czas opiewający na 
31.12.2023.

Nie wszyscy jednak są zado-
woleni z  otwarcia konkurencji. Już 
wiadomo, że chodzi o  lokalnych 
handlowców. Spodziewają się oni 
znacznego spadku utargu i  jest to 
bardzo prawdopodobne. Natomiast 
osoby spotkane w Smart Parku wy-
powiadały się następująco: – Przy-
jechaliśmy, żeby zrobić rekonesans. 
Nowy obiekt jest interesujący i ofe-
ruje produkty firm, które dotych-
czas nie funkcjonowały w  mieście. 
Zapewne w  jakiś sposób odbierze 
klientów miejscowym sklepom. Ale 
niekoniecznie do końca. Galeria jest 
na obrzeżach miasta, więc codzienne 
zakupy i tak robić się będzie w pobli-
żu miejsca zamieszkania. Inne były 
często realizowane w Toruniu, Gru-
dziądzu, Brodnicy lub Golubiu-Do-
brzyniu. Teraz można zaoszczędzić 
na paliwie i czasie dojazdu. Tak więc 
w  ogólnym rozrachunku, niewiele 
się zmieni – uważają mieszkańcy 
miasta.

Jak będzie naprawdę, okaże się 
w najbliższej przyszłości. Miejmy na-
dzieję, że wszyscy będą zadowoleni, 
czego przed świętami należy sobie 
wzajemnie życzyć.

Tekst i fot. B. Walas

Wąbrzeźno

Ostatni dzwonek
Przedświąteczne niedziele handlowe już za nami, 
a nie wszyscy zdążyli kupić prezenty dla bliskich.

Przygotowywanie upomin-
ków i  niespodzianek dla najbliż-
szych, których znamy upodoba-
nia i zainteresowania, nie stanowi 
większego problemu. Gorzej, gdy 
nie znamy gustów osób zasiada-
jących przy wspólnym wigilijnym 
stole. W  takim przypadku przy-
chodzą nam z pomocą handlow-
cy i usługodawcy oferujący bony 
upominkowe. Pięknie i  estetycz-
nie wykonane kartoniki o ustalo-
nej wartości pozwalają przerzucić 
na obdarowanego wybór koloru, 
rozmiaru czy specyfiki usługi.

Można je nabyć w wielu reno-
mowanych sklepach oraz w zakła-
dach, np., fryzjerskich. Upominek 
tego rodzaju musi być trafiony, 
bo każdy z nas korzysta ze strzy-
żenia, farbowania i  innych opcji 
realizowanych przez tego rodzaju 
fachowców. Być może taki prezent 
nie powinien być adresowany do 
osób zupełnie łysych. Mógłby być 
odebrany jako złośliwość, więc 
warto rozważyć inne możliwości 
zrobienia niespodzianki.

B. Walas
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Spotkanie lokalnych liderów NGO
PŁUŻNICA  W czwartek 14 grudnia w gminie Płużnica zorganizowano 19. edycję Płużnickiego Forum Orga-
nizacji Pozarządowych wraz z galą „Uwolnij energię społeczną”
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Uczestnicy spotkania nie tylko 
wymieniali doświadczenia, uczest-
niczyli w wykładach i warsztatach, 
ale także wspólnie celebrowali ju-
bileusze dwóch organizacji poza-
rządowych, działających na terenie 
gminy Płużnica. Jak informuje Ju-
styna Jankowska, przewodnicząca 
Gminnej Płużnickiej Rady Działalno-
ści Pożytku Publicznego oraz preze-
ska Stowarzyszenia Młodych Gminy 
Płużnica, w  części merytorycznej 
spotkania uczestnicy wysłuchali 
prezentacji o  możliwościach pozy-
skiwania środków zewnętrznych 
na realizację projektów, następnie 
wspólnie uczestniczyli w  warszta-
tach merytorycznych.

Prezentacje merytoryczne 
przygotowali Piotr Niedziałkowski, 

kierownik biura ds. współpracy z or-
ganizacjami pozarządowymi w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
oraz Ilona Linczowska, przedsta-
wicielka Lokalnej Grupy Działania 
Vistula Terra Culmensis. Zaprosze-
ni goście mówili o  możliwościach 
pozyskania funduszy na działania 
projektowe oraz na rozwój organi-
zacji. W przyszłorocznym rozdaniu 
finansowym dotacje będzie można 
pozyskać ze środków wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego, a także 
z  programów unijnych, oferowa-
nych przez stowarzyszenie LGD.

Lokalni liderzy wraz z  radny-
mi, sołtyskami i  sołtysami oraz 
organizatorami uczestniczyli tak-
że w  warsztatach. Podczas tego-
rocznego forum zaproponowano 

uczestnikom trzy różne warsztaty: 
1. „Od diagnozy do projektu”, prowa-
dzony przez Justynę Jankowską, 2. 
„Na co mamy wpływ?”, prowadzony 
przez Elżbietę Wiśniewską, a  także 
3. „Mocni w  promocji”, prowadzo-
ny przez Małgorzatę Ludwiszewską 
i Aleksandrę Ślesar.

– W  ostatnich latach nasza 
wspólnota zrobiła gigantyczną pra-
cę. Powstawały organizacje, działy 
się projekty, pozyskiwane były do-
tacje, to była wspólna praca wielu 
osób – mówiła Justyna Jankowska, 
przewodnicząca Płużnickiej Rady 
Pożytku Publicznego. – Dlatego tak 
bardzo ważne jest, abyśmy dalej 
wspierali się w tym procesie. Są dzi-
siaj z nami organizacje działające od 
wielu lat, ale też takie, które znajdują 

się na początku swojej drogi. Bardzo 
chciałabym, aby niezależnie od tego, 
jak długo działacie i jakie jest wasze 
doświadczenie, dzisiejsze wydarze-
nie było dla was okazją do zdobycia 
wiedzy, rozwoju i wspólnej wymia-
ny doświadczeń – zwróciła się do 
zebranych Justyna Jankowska.

Tegoroczne forum odbywało 
się równolegle z galą „Uwolnij ener-
gię społeczną”, organizowaną przez 
Stowarzyszenie Towarzystwo Roz-
woju Gminy Płużnica. Wydarzenie 
odbyło w pałacu Victoria w Mgowie. 
Uroczystość poprowadziła Justyna 
Jankowska, przewodnicząca Płuż-
nickiej Gminnej Rady Działalności 
Pożytku Publicznego. Podczas wy-
darzenia m.in. podsumowano pro-
jekt Inicjuj z FIO 3.0, którego opera-
torem było Towarzystwo Rozwoju 
Gminy Płużnica. Mirosława Toma-
sik, prezes TRGP oraz Milena Zieliń-
ska, pracownica TRGP, przybliżyły 
zebranym ideę projektu i wręczyły 
nagrody laureatom konkursu.

    • Ogromnie cieszę się z tego, 
iż od ponad 16. lat jestem częścią or-
ganizacji pozarządowych – mówiła 
Elżbieta Wiśniewska, pełnomoc-
niczka ds. współpracy z  organiza-
cjami pozarządowymi w  Urzędzie 
Gminy w Płużnicy. – Praca na rzecz 
rozwoju trzeciego sektora jest dla 
mnie niezwykle ważna, jestem 
dumna z tego, że organizacje dzia-
łające na terenie gminy Płużnica są 
tak rozwinięte i  ambitne. Dlatego 
też chciałabym Państwu serdecznie 
podziękować za trud i wysiłek, jaki 
wkładacie w  działalność na rzecz 
lokalnej społeczności i jednocześnie 
pogratulować dotychczasowych 
sukcesów –  zaakcentowała Elżbieta 
Wiśniewska.

      Czwartkowe spotkanie sta-
nowiło ponadto okazję do wspólne-
go celebrowania jubileuszy dwóch 
organizacji działających na terenie 
gminy Płużnica. W tym roku swoje 
25-lecie świętowało Towarzystwo 
Rozwoju Gminy Płużnica, natomiast 
Stowarzyszenie Młodych Gminy 
Płużnica obchodziło 15-lecie dzia-

łalności. Z tej okazji na ręce przed-
stawicieli organizacji przekazano 
upominki. Uroczystego wręczenia 
dokonali poseł na Sejm RP Marcin 
Skonieczka oraz pełnomocniczka 
ds. współpracy z organizacjami po-
zarządowymi Elżbieta Wiśniewski 
i przewodniczący Rady Gminy Płuż-
nica Szymon Dudzik. 

Poseł Marcin Skonieczka przy-
pomniał początki powstania orga-
nizacji w gminie Płużnica, pogratu-
lował członkom organizacji, życząc 
wszystkim dalszych lat prężnego 
rozwoju.

Z  okazji jubileuszu Towarzy-
stwo Rozwoju Gminy Płużnica przy-
gotowało podziękowania dla osób, 
które na przestrzeni lat wspierały 
stowarzyszenie. Podziękowania 
trafiły do Szymona Dudzika, prze-
wodniczącego Rady Gminy Płużnica 
i radnych Rady Gminy Płużnica, do 
sołtysek i sołtysów, na ręce Elżbiety 
Wiśniewskiej za wspieranie stowa-
rzyszenia i bycie łącznikiem między 
organizacjami a  władzami gminy 
oraz Marcina Skonieczki, który jako 
wójt gminy Płużnica współpracował 
z organizacją i wspierał rozwój spo-
łeczeństwa obywatelskiego.

Nie zabrakło także wspólnego 
posiłku, który – jak wiadomo – za-
wsze dobrze wpływa na integrację. 
Zaproszeni goście mieli okazję do 
owocnych dyskusji i lepszego pozna-
nia się nawzajem. Warto dodać, ze 
wykwintne potrawy przygotowały 
członkinie Koła Gospodyń Wiejskich 
z  Wieldządza i  Płąchaw. Ponadto 
wyjątkowa oprawę muzyczną pod-
czas wydarzenia zapewniał kwartet 
Virtuoso z Bydgoszczy.

Wydarzenie zostało zorganizo-
wane przez Płużnicką Gminną Radę 
Działalności Pożytku Publicznego, 
Gminę Płużnica, Stowarzyszenie To-
warzystwo Rozwoju Gminy Płużnica 
oraz Stowarzyszenie Lokalna Grupa 
Działania Vistula Terra Culmensis – 
Rozwój przez Tradycję.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)
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Boże Narodzenie czyli choinki czas
LASY PAŃSTWOWE  Święta Bożego Narodzenia zbliżają się wielkimi krokami. Choinki nadchodzi czas.

Dlaczego ubiera się choinkę?
Choinką bożonarodzeniową na-

zywamy ozdobione drzewko iglaste 
– świerk, sosnę lub jodłę. Drzewko 
świąteczne symbolizuje życie, odra-
dzanie się i płodność, a kolor zielony 
jest utożsamiany z  nadzieją, wital-
nością i narodzinami. Oprócz sym-
boliki drzewka nie bez znaczenia są 
również dekoracje świąteczne, jaki-
mi przystrajamy choinkę. Światełka 
symbolizują narodziny Jezusa, wska-
zują drogę, chronią dom i odstrasza-
ją złe moce.

Na współczesnych choinkach 
najczęściej znajdziemy ozdobne 
bombki, których kształt nawiązuje 

do jabłek – symbolu zdrowia i po-
żywienia dla duchów zmarłych. Kil-
ka wieków temu zwyczaj ubierania 
choinki obejmował właśnie przy-
strajanie drzewek wspomnianymi 
jabłkami, a  także orzechami, które 
miały być symbolem siły, dobroby-
tu i udanego pożycia małżeńskiego. 
Zwyczaj ozdabiania choinki to tak-
że zakładanie łańcuchów będących 
znakiem rodzinnych więzi. W  nie-
których domach wciąż ozdabia się 
choinki aniołami, których zadaniem 
jest opieka nad domem.

Naturalna choinka to przede 
wszystkim nawiązanie do trady-
cyjnych świąt, gdzie drzewko świą-

teczne wypełniało zapachem cały 
dom. Drzewko z  lasu wprowadza 
niezwykły, świąteczny klimat. Na-
turalna barwa igieł, zapach żywicy, 
nieco nieregularny kształt, odrobinę 
krzywy czubek, wszystko to nadaje 
wyjątkowy charakter każdemu świą-
tecznemu drzewku i sprawia, że każ-
da choinka jest inna.

Hodowla żywej choinki jest bar-
dziej ekologiczna. Choinka rosnąc, 
cały czas pobiera szkodliwy dwu-
tlenek węgla i  produkuje tlen. Ro-
snąc, w ciągu 10 lat każde choinkowe 
drzewko absorbuje 25 kg dwutlen-
ku węgla. Stuhektarowa plantacja 
pochłania rocznie ponad 1500 ton 
dwutlenku węgla! Po wycięciu jej ko-
rzenie stanowią zaś dobrą biomasę, 
która przekształca się w  próchnicę 
użyźniającą glebę, czyli cenny hu-
mus.

Nie jest prawdą, że kupu-
jąc naturalną choinkę niszczymy 
las. Przeważnie rosną one na spe-
cjalnych plantacjach lub w  lasach 
w miejscach, gdzie nie mogą rosnąć 
wysokie drzewa, na przykład pod 
liniami wysokiego napięcia. Po świę-
tach taką choinkę można rozdrobnić 
i dodać do kompostu lub po prostu 
wyrzucić, ponieważ drzewko szybko 
się rozłoży. Pocięte gałązki mogą zo-
stać także wykorzystane jako płaszcz 
ochronny dla naszych roślin ogrodo-
wych. W niektórych miastach orga-
nizowana jest też zbiórka starych 
choinek dla ogrodu zoologicznego. 
To przysmak dla niektórych zwie-
rząt, ale i zabawka, na której mogą 
ostrzyć pazury.

Sosna, świerk czy jodła?
Dokonując wyboru naturalnej 

choinki, warto wziąć pod uwagę 
wspomniane wcześniej aromatera-
peutyczne właściwości drzew igla-
stych. Najczęściej poszukiwanymi 
gatunkami na bożonarodzeniowe 
drzewka są przede wszystkim jo-

dła i świerk. Sosnę, w którą obfitują 
nasze lasy, rzadko wybieramy jako 
tradycyjną ozdobę, chociaż dawniej 
ten gatunek był bardzo popularnym 
drzewkiem bożonarodzeniowym.

Gdzie kupić drzewko?
W choinkę najlepiej zaopatrzyć 

się w  najbliższym nadleśnictwie. 
Wówczas mamy pewność, że będzie 
ona pochodziła z  legalnego źródła. 
Te z legalnych upraw posiadają spe-
cjalne etykiety, a  te sprzedawane 
przez nadleśnictwa i  leśnictwa wy-
dawane są wraz z odpowiednią asy-
gnatą. Pochodzą one ze specjalnie 
do tego przygotowanych plantacji, 
bądź z cięć pielęgnacyjnych prowa-
dzonych w ramach zrównoważonej 
gospodarki leśnej. Plantacje choinek 
zakłada się w miejscach, w których 
raczej trudno będzie docelowo wy-
hodować kilkudziesięcioletni las jak 
np. pod liniami wysokiego napięcia. 
Taka plantacja przez 4 do 7 lat sta-
nowi element ekosystemu, biorący 
udział w  obiegu dwutlenku węgla 
i tlenu.

W  nadleśnictwach nadzoro-
wanych przez Regionalną Dyrekcje 
Lasów Państwowych w  Toruniu 
sprzedaż choinek rozpoczęła się na 
początku grudnia. W  tym roku to-
ruńscy leśnicy, jak co roku, przygo-
towali na sprzedaż tysiące pięknych 
choinek. Do wyboru są świerki (po-
spolity, srebrny i kłujący), sosny i jo-
dły. W  niektórych Nadleśnictwach 
drzewko możemy sami pozyskać, 
wykupując u leśniczego asygnatę lub 
kupić przygotowane już wcześniej 
w doniczce z bryłą korzeniową.

Samemu wybierzesz drzewko
Wyboru choinki na specjalnie 

przygotowanej plantacji możemy 
dokonać sami. Taka forma zakupu 
daje możliwość upatrzenia sobie 
najładniejszego drzewka i spokojne-
go wyboru wśród choinek specjalnie 
przygotowanych na okres świątecz-

ny lub przeznaczonych do wycięcia 
w ramach pielęgnacji lasu.

O czym warto pamiętać?
Warto sprawdzić, od kiedy 

i gdzie są sprzedawane choinki. Od-
bywa się to z reguły przy siedzibach 
nadleśnictw, leśnictw albo w szkół-
kach leśnych. Aby kupić choinkę, na-
leży skontaktować się z najbliższym 
nadleśnictwem albo leśnictwem 
telefonicznie lub udać się do biura 
w terminie, w którym wyznaczone 
zostały godziny sprzedaży. Informa-
cje znajdują się na stronach interne-
towych nadleśnictw.

Kilka tysięcy za kradzież cho-
inki

Dzisiaj choinki są tak powszech-
nie dostępne, że kradzieże drzewek 
z  lasów stanowią marginalny odse-
tek. Co nie znaczy, że nie mają miej-
sca. Drzewka wycinane z upraw le-
śnych to egzemplarze ok. 10-letnie, 
które potencjalnie mają rosnąć przez 
kilkadziesiąt, czy nawet sto kilkadzie-
siąt lat. Nie sposób ich zastąpić, do-
sadzając w miejsce wyciętych nowe. 
Przy tym, złodzieje na choinki wybie-
rają drzewka najładniejsze, okazałe, 
nieuszkodzone, czyli właśnie te, któ-
re leśnicy chcieliby widzieć w przy-
szłości jako dorodne drzewa. Straż 
Leśna w ostatnich latach ujawnia kil-
kadziesiąt tego rodzaju przypadków 
w  sezonie. Za nielegalnie wycięte 
drzewko grozi mandat w wysokości 
do 500 zł. Jednak gdy sprawa trafi do 
sądu, ten ma możliwość zasądzenia 
nie tylko kary grzywny do 5 tys. zł, 
ale także nawiązki wynoszącej po-
dwójną wartość wyciętego drzewa 
lub drzew.

Pamiętaj!
Zakupione w  nadleśnictwach 

drzewka nie uszczuplają zasobów 
leśnych, ponieważ pochodzą ze spe-
cjalnie w tym celu zakładanych przez 
leśników plantacji choinkowych.

(artykuł sponsorowany)
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Wigilia dla seniorów
gmina książki  14 grudnia br.  w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach odbyła się Wigilia dla senio-
rów z gminy Książki

Wójt Gminy Krzysztof Zieliń-
ski podziękował licznie przybyłym 
mieszkańcom za wspólne spotka-
nie oraz złożył najserdeczniejsze 
życzenia zdrowych i  radosnych, 

spędzonych w  rodzinnym gronie 
Świąt Bożego Narodzenia.

Wigilię uświetnił program arty-
styczny przygotowany przez dzieci 
i młodzież ze Szkoły Podstawowej  

i Przedszkola w Książkach. 
Na spotkanie przybył  Mikołaj, 

który bacznie obserwował wszyst-
kie występy i  nagrodził artystów. 
W  zamian za pięknie zaśpiewaną 

kolędę przekazał także upominki 
i  tym troszkę starszym uczestni-
kom spotkania wigilijnego. 

Po poświęceniu potraw nad-
szedł czas na symboliczne podzie-

lenie się opłatkiem, poczęstunek 
oraz pamiątkowe zdjęcia .

(ak)
fot. nadesłane

O G Ł O S Z E N I E Wąbrzeźno

Zapraszają  
na jasełka 
6 stycznia o godzinie 16.30 w Wąbrzeskim Domu Kul-
tury zostaną zaprezentowane Taneczne Jasełka w wy-
konaniu dzieci i młodzieży z wąbrzeskiej „PrzyStani”.

Oprawę muzyczną tego wy-
darzenia zapewni zespół „Ich-
tis”. Wstęp wolny. – Co roku 
w okresie bożonarodzeniowym 
wystawiane są przedstawienia, 
przywołujące historię narodzin 
Jezusa w  Betlejem. Te znane 
wszystkim widowiska o Bożym 
Narodzeniu zwane jasełka-
mi, wzorowane są na średnio-
wiecznych misteriach francisz-

kańskich, natomiast ich nazwa 
wywodzi się od staropolskiego 
słowa „jasło”, oznaczającego 
żłób. Przedstawieniom towa-
rzyszą tradycyjne pieśni i  ko-
lędy. Warto więc poczuć klimat 
świąt i podziwiać przedstawie-
nie, przygotowane przez dzieci 
i  młodzież – zachęca Dorota 
Otremba.

(oprac. krzan)
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Czas śpiewania kolęd
WĄBRZEŹNO  Seniorzy spotykający się latem w Spółdzielni Socjalnej Baza w Wąbrzeźnie wyczekują co-
rocznego spotkania wigilijnego

R E K L A M A

12 grudnia br. odbyło się ko-
lejne spotkanie grupy seniorów 
uczęszczających na Czwartko-
we Spotkania Seniorów. Od-
było się pod hasłem „Kolędo-
wanie Seniorów”. – Jak zwykle 
w  komplecie spotkaliśmy się 
w  świetlicy NGO – informuje 
prezes Maja Orczykowska. – 
Po powitaniu wszystkich gości, 
w tym burmistrza Tomasza Zy-
gnarowskiego, rozpoczęliśmy 
wspólny wieczór od składania 
sobie życzeń. Następnie głos 
zabrał pan burmistrz, życząc 
wszystkim dużo zdrowia, mi-
łych, spokojnych świąt Bożego 

Narodzenia.
Po części oficjalnej nastąpił 

czas śpiewania kolęd. Uczest-
nicy odśpiewali ulubione pie-
śni. Kiedy gardła się zmęczyły, 
zasiedli do wspólnej wieczerzy. 
Ze smakiem popijali barszczyk, 
zagryzając pasztecikami. Na 
stole pojawiła się także tra-
dycyjna ryba, ciasta, owoce 
i  mnóstwo piernikowych sło-
dyczy. Po wieczerzy nastąpił 
punkt kulminacyjny, czyli wrę-
czenie drobnych upominków, 
które zostawił seniorom pod 
drzwiami mikołaj. Każdy z  se-
niorów otrzymał ciepły świą-

teczny koc, mikołaj zostawił 
w  środku niektórych pledów 
pisemne  zadania, które mu-
sieli wykonać poszczególni se-
niorzy.

– Podczas wykonywania 
zadań bawiliśmy się świetnie, 
popijając kawę i  częstując się 
smakołykami. Następnym eta-
pem były warsztaty rękodziel-
nictwa. Każdy z seniorów ozda-
biał według własnej inwencji 
twórczej drewnianą choinkę. 
Efekty prac przerosły nasze 
oczekiwania. Choineczki były 
piękne i trudno było wybrać tę 
najurodziwszą. Podczas pracy 

seniorów koordynatorka pro-
jektu Eleonora Orczykowska 
zaproponowała akcję zbierania 
pieniążków na karmę dla kotów 
z  S.O.S. Wąbrzeźno. Akcja była 
odpowiedzią na apel stowarzy-
szenia o pomoc w dokarmianiu 
kotów. Z  zebranych pieniędzy 
zakupiono ok. 100 saszetek kar-
my dla kotów i  w  najbliższym 
czasie zostaną przekazane dla 
zwierzaków, podopiecznych  
stowarzyszenia S.O.S. – dodaje 
prezes Maja Orczykowska.

Piękny i  radosny wieczór 
dobiegł końca. Wszyscy pośpie-
wali jeszcze kolędy i  rozeszli 

się do domów, umawiając się 
na następne spotkanie w przy-
szłym roku. – Seniorzy wyra-
zili wdzięczność organizato-
rom uroczystości,  jak również 
włodarzom miasta za sfinan-
sowanie kolejnej edycji pro-
jektu „Kolędowanie Seniorów” 
– kończy relację z  wydarzenia 
Maja Orczykowska, składając 
gorące życzenia bożonaro-
dzeniowe w  imieniu seniorów 
i  swoim własnym wszystkim 
mieszkańcom miasta.

Oprac. B. Walas
fot. Anna Borowska
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GMINA RYŃSK  W sobotę 2 grudnia 2023 r. w świetlicy wiejskiej odbyła się uroczystość z okazji 10-lecia dzia-
łalności Koła Gospodyń Wiejskich we Wroniu

KGW Wronie ma już 10 lat
– To niesamowity moment, 

który mogliśmy świętować ra-
zem z  mieszkańcami naszego 
sołectwa i  przedstawicielami 
gminy Ryńsk. W okresie minio-
nych 10 lat KGW wielokrotnie 
reprezentowało gminę podczas 
wszelkich uroczystości i  im-
prez gminnych, powiatowych 
i  wojewódzkich, brało udział 
w  uroczystościach religijnych, 
udzielało się w  działalności 
charytatywnej i  kulturowej, 
współpracując z lokalnymi sto-
warzyszeniami – mówi Małgo-
rzata Karczewska z  KGW Wro-
nie.

Warto odnotować, że koło 
działa od 5 grudnia 2013 roku 
z  inicjatywy sołtysa Brunona 
Macikowskiego. Przewodniczą-
cą w  tym okresie była Dorota 
Urbańska, która także towa-
rzyszyła nam w  obchodach. 
Po kilku latach przewodnictwo 
w  kole przejęła Małgorzata 
Karczewska i  wspólnie z  za-
rządem i  członkiniami inte-
growała społeczność sołectwa 
Cymbark. Przyszedł czas na 
zmiany i  podczas uroczysto-
ści oficjalnie przekazała swo-
ją funkcję młodszej koleżance 
Annie Bober, obiecując pomoc 
i wsparcie.

– Obecnie koło zrzesza 27 
osób. Dziękujemy wszystkim 
członkiniom naszego koła, 

które przyczyniły się do jego 
sukcesu. Wasza praca, zaanga-
żowanie i  pasja są nieocenio-
ne. Dzięki Wam, nasze Koło 
Gospodyń Wiejskich jest peł-
ne życia i  inspiracji. Jubileusz 
jest okazją do podziękowań za 
zaangażowanie i  ogrom pracy 
włożony w  przygotowywanie 
i  uczestnictwo w  imprezach 
lokalnych i gminnych – dodaje 
KGW Wronie.

Gratulacje  paniom, wraz 
z  okolicznościowymi dyploma-
mi, kwiatami i  prezentami na 
ręce przewodniczących Małgo-
rzaty Karczewskiej oraz Anny 

Bober złożyli: wójt gminy Ryńsk 
Władysław Łukasik, radna po-
wiatu wąbrzeskiego Hanna 
Kwiatkowska, zarząd Stowarzy-
szenia Kół Gospodyń Wiejskich 
w  składzie: Józefa Wiśniewska, 
Danuta Ulaszewska oraz Da-
riusz Kuna, przewodnicząca 
kół gospodyń Maria Zalewska, 
przedstawiciele ODR-u: Elż-
bieta Lubomska oraz Monika 
Roszkowska, kierownik Środo-
wiskowego Domu Samopomo-
cy Anna Łukaszewska, leśniczy 
Marek Linetty, sołtys Krzysztof 
Bober, przewodnicząca rady 
sołeckiej Teresa Witkowska, 

zaprzyjaźniona florystyka Mał-
gorzata Mikołajczak oraz przy-
jaciele i sympatycy.

Nie może zabraknąć po-
dziękowań dla wszystkich 
wspierających przez ten czas 
działalność koła gospodyń. 
Wśród których należy wymie-
nić między innymi: radnego 
gminy Ryńsk Jana Bobra, Iwo-
nę i  Andrzeja Kiwała, Halinę 
Błażejewicz, Mirosława Błaże-
jewicz oraz Wandę i  Jana Bie-
gniewskich.

– Uroczystość ta, to nie 
tylko okazja do świętowania, 
ale także do refleksji. Patrząc 

wstecz, możemy być dumni 
z  naszych osiągnięć i  wzrostu 
jako Koło Gospodyń Wiejskich. 
Ostatni rok był bardzo praco-
wity. Dzięki naszej determinacji 
i  zaangażowaniu naszej człon-
kini, Jolanty Wawrzon złożyły-
śmy wniosek o  wpis koła go-
spodyń do Krajowego Rejestru 
Kół Gospodyń Wiejskich. Jeste-
śmy zarejestrowane i działamy 
dalej. Startujemy z  nowymi 
pomysłami. Mamy przed sobą 
jeszcze wiele wspaniałych lat 
pełnych wspólnych projektów, 
wydarzeń i  akcji charytatyw-
nych – dodaje Małgorzata Kar-
czewska.

Jubileusz uświetnił pokaz 
slajdów, który przypomniał 
wszystkim zaangażowanie pań 
w  ciągu tych dziesięciu lat. Po 
części oficjalnej nadszedł czas 
na poczęstunek, przygotowany 
oczywiście przez Koło Gospo-
dyń Wiejskich Wronie. Jak przy-
stało na jubileusz, nie zabrakło 
tortu urodzinowego i  odśpie-
wania tradycyjnego 100 lat!

– Dziękujemy, że byliście 
z  nami w  tym dniu. Wasza 
obecność sprawiła, że to co 
robimy, ma sens i  będziemy 
to kultywować, i  przekazywać 
młodszym pokoleniom – doda-
ją członkinie KGW Wronie.

(ak)
fot. KGW Wronie
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Zielone serce w Zieleniu
GMINA RYŃSK  Szkoła Podstawowa w Zieleniu we współpracy z Gminą Ryńsk w maju bieżącego roku 
wzięła udział w II naborze konkursu na stworzenie pracowni OZE w ramach Priorytetowego Programu 
Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej “Ekopracownia – zielone serce szkoły”

Projekt “Zielone serce w Zie-
leniu” uzyskał akceptację WFO-
ŚiGW w Toruniu. Dotację w kwo-
cie 75 tysięcy złotych pozyskano 
ze środków Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Toruniu oraz 
Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
Pozostała kwota została sfinan-
sowana ze środków Gminy Ryńsk. 
Całkowity koszt inwestycji wy-
niósł prawie 114 tysięcy złotych.

W  czasie wakacji przepro-
wadzono gruntowny remont po-
mieszczenia przeznaczonego na 
pracownię, zamówiono wyposa-
żenie i pomoce dydaktyczne. Pra-

cownia została wyposażona mię-
dzy innymi w klocki Gigo: energia 
słoneczna, wody i wiatru, Modu-
łowe Pracownie Przyrodnicze: 
powietrze, woda, energia, jakość 
powietrza, zestawy i  modele do 
przeprowadzania doświadczeń: 
Energia odnawialna wody-wiatru-
słońca, Energia ze słonej wody, 
Energie odnawialne, Energia ter-
malna, Model generatora siły 
wiatru, Bioenergia oraz Hydrocar. 
Pracownię wyposażono w  elek-
troniczne sterowniki pomiaru 
temperatury. W tym samym cza-
sie nauczyciele przygotowali sce-
nariusze zajęć i warsztatów.

Oficjalnego otwarcia pra-

cowni OZE, które odbyło się 30 
listopada 2023 roku w Szkole Pod-
stawowej w  Zieleniu, dokonali 
dyrektor szkoły Sabina Topij-Bry-
lińska wraz z zastępcą wójta gmi-
ny Ryńsk Łukaszem Gapińskim, 
przecinając zieloną wstęgę. Wśród 
zaproszonych gości nie zabrakło 
przedstawicieli gminy Ryńsk wraz 
z radnymi oraz współpracujących 
od lat ze szkołą przedstawicie-
li instytucji, dyrektorów szkół 
gminnych, uczniów i rodziców.

Po krótkim programie arty-
stycznym w  wykonaniu uczniów 
Szkoły Podstawowej w  Zieleniu 
i  okolicznościowych przemówie-
niach, w  których zostały przed-

stawione podstawowe założenia 
projektu, nauczyciele fizyki i bio-
logii Beata Goleń i  Karolina Mo-
rańska przeprowadziły warsztaty 
dla uczniów szkół podstawowych 
gminy Ryńsk, podczas których zo-
stały zaprezentowane możliwości 
pracowni. Nie obyło się bez po-
częstunku przygotowanego pod-
czas wspólnych warsztatów dla 
uczniów zorganizowanych przez 
nauczycieli i  rodziców. Goście 
mieli okazję spróbować zdrowych 
koktajli, soków, przekąsek oraz 
owocowych szaszłyków.

Pracownia OZE od grudnia 
jest wykorzystywana podczas za-
jęć lekcyjnych. W okresie od grud-

nia do czerwca 2024 roku zapla-
nowane są warsztaty dla uczniów 
wszystkich okolicznych szkół 
oraz zainteresowanych miesz-
kańców gminy Ryńsk. – Dziękuj-
my wszystkim, którzy przyczynili 
się do realizacji projektu. Zapra-
szamy do współpracy okoliczne 
szkoły – podsumowuje placówka 
z Zielenia.

 Ekopracownia 2023 dofi-
nansowana jest ze środków Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu oraz Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej.

(ak), fot. nadesłane
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POSTAĆ  W podręcznikach do języka polskiego przy biogra-
fii Juliusza Słowackiego pada krótka wzmianka o jego pierw-
szej miłości – Ludwice Śniadeckiej. To tak ciekawa i zarazem 
kontrowersyjna postać, że warto poznać jej losy

Magnetyzm  
złośnicy

XX wiek

Nieufność POM
W początku lat 50. na polskich wsiach i miastecz-
kach powstawały POM-y, czyli Państwowe Ośrodki 
Maszynowe. W każdym POM-ie był sprzęt rolni-
czy, który wypożyczały spółdzielnie rolnicze.

Ludwika była córką profe-
sora medycyny z Wilna. Uro-
dziła się w  1802 roku, a więc 
już po rozbiorach Rzeczpo-
spolitej i  raczej nie pragnęła, 
jak większość Polek tamtych 
czasów, rozpaczać za upa-
dłą ojczyzną. Małżeństwo 
rodziców Ludwiki nie było 
zbyt szczęśliwe. Ona sama 
była najmłodszym z  trojga 
dzieci. Ojciec miał nowocze-
sne podejście do wychowa-
nia dzieci. Zamiast ślęczenia 
w książkach w  towarzystwie 
prywatnego nauczyciela Lu-
dwika dużo podróżowała, po-
znawała ogrodnictwo, zasady 
działania gospodarstwa do-
mowego, itd. Jak łatwo się do-
myślić, tak liberalne wycho-
wanie doprowadziło do tego, 
że Ludwika stała się krnąbr-
ną i  niezbyt miłą w  obejściu 
nastolatką.

Wprawdzie miała talent 
muzyczny i  plastyczny, ale 

nie umiała się dobrze sprze-
dać w  towarzystwie. Potra-
fiła za to zawrócić w  głowie 
przyszłemu poecie – Juliu-
szowi Słowackiemu. Poznał 
ją w  wieku 14 lat. Ludwika 
miała wówczas 20 lat i nigdy 
nie odwzajemniła uczucia po-
ety, który poświęcał jej swoje 
utwory. W  1827 roku 17-letni 
Juliusz uznał, że czas oznaj-
mić wybrance swoje uczucia. 
Otrzymany „kosz” sprawił, że 
Słowacki zachorował i  długo 
nie mógł dojść psychicznie do 
siebie. Później Ludwika trak-
towała Juliusza z  większym 
dystansem, a latem 1829 roku 
Słowacki opuścił ojczyznę.

W  oko niepokornej córki 
profesora wpada rosyjski ofi-
cer – Włodzimierz Korsakow. 
Był przystojny, a  na dodatek 
był synem generał-guber-
natora. Życie XIX-wiecznego 
oficera składało się z  całe-
go pasma wojen. Gdy Rosja 

wypowiedziała wojnę Turcji, 
przystojny Włodzimierz Kor-
sakow wyruszył w  bój. Gdy 
wojna dobiegała końca, do 
dziewczyny dotarła informa-
cja o  śmierci jej ukochanego. 
Była zrozpaczona i  szybko 
postanowiła pojechać do Tur-
cji, by znaleźć grób Korsako-
wa. Wyprawa nie była łatwa 
i tania w organizacji, więc jej 
przygotowanie zajęło kilka 
lat.

Gdy jako 40-letnia kobie-
ta dotarła wreszcie do Stam-
bułu, zamiast grobu ukocha-
nego znalazła... przyszłego 
męża. Był nim oficer Michał 
Czajkowski. Był on Polakiem, 
który trafił do Turcji, by two-
rzyć tu polskie oddziały woj-
skowe. W  Paryżu zostawił 
żonę i  trójkę dzieci. W  star-
ciu z  nieodpartym urokiem 
Ludwiki oficer stracił głowę. 
Jego przyjaciele wybijali mu 
z  głowy romans. Niektórzy 
podejrzewali nawet, że Lu-
dwika rzuciła na niego czar. 
Wkrótce Czajkowski prze-
szedł na islam. Był to gest 
polityczny, ale także uła-
twiał życie kochankom. Ofi-
cer mógł legalnie wziąć sobie 
nową żonę.

Dom Michała i  Ludwi-
ka stał się ostoją polskości 
w Turcji i nieoficjalną amba-
sadą. To tu przybywał Adam 
Mickiewicz, tu pisano listy 
do Paryża i  to tu schronie-
nie znajdowali uciekinierzy 
z ziem polskich. Największym 
osiągnięciem Czajkowskiego 
i Śniadeckiej było stworzenie 
polskiej wsi w  Turcji nazy-
wanej Adampolem. Znaleźli 
tu swój dom byli powstań-
cy oraz Polacy wykupywani 
z  niewoli. Wkrótce powstała 
tu polska szkoła.

Ludwika Śniadecka zmar-
ła 22 lutego 1866 roku. Zosta-
ła pochowana w  Adampolu, 
chociaż nie na cmentarzu ka-
tolickim, ponieważ formalnie 
był żoną muzułmanina. Czaj-
kowski zatracił się w  rozpa-
czy. Wyjechał do Rosji i  tam 
popełnił samobójstwo.

(pw)

POM-y działały długo, bo aż do 
przemian 1989 roku. Po 1957 roku 
zajmowały się głównie remonto-
waniem maszyn rolniczych oraz 
pomocą rolnikom. Odeszła cała 
polityczna i  propagandowa war-
stwa, która tak męczyła pracow-
ników POM w  latach 50. Oto jak 
musieli znosić radzieckie wzorce 
pracownicy POM w Kowalewie.

W 1951 roku POM w Kowale-
wie wykonał 85% narzuconego pla-
nu. Zadaniem władz partyjnych 
leżała praca polityczna. Rolników 
należało zachęcać, by włączali się 
do spółdzielni, a ostatecznie rezy-
gnowali z  własności prywatnej. 
W Kowalewie istniał wydział po-
lityczny, ale był on tylko fasadą. 
Skupiano się na codziennej pracy, 
a nie propagandzie. Nie spodobało 
się to władzom wyższym, które 
postanowiły zainspirować kie-
rownika POM w Kowalewie – to-
warzysza Czaję. Wysłano go więc 
do samego ZSRR, by obejrzał tam-
tejsze gospodarstwa państwowe.

Po powrocie w  Kowalewie 
przez całą zimę organizowano 
pokazowe szkolenia dla każdego 

– od kierownika po traktorzystę. 
Skupiano się na wbijaniu komu-
nistycznej propagandy. Gdy nade-
szła wiosna, na pola wokół Kowa-
lewa wyjechały traktory z  POM. 
Oprócz traktorzysty wysyłano 
jednak pracownika politycznego 
oraz kogoś z organizacji młodzie-
żowej. Na wzór radziecki zaczęło 
się donoszenie. W  jednej z  relacji 
z  prac członek grupy politycz-
nej notował: „Traktorzyści nie-
dbale przeprowadzają orkę. Byle 
jak najwięcej hektarów wyrobić. 
Spółdzielcy boczyli się na parta-
czy. Wykorzystał to wróg – ktoś 
w  nocy sypał piasek do motoru 
ciągników”.

W  końcu sytuacja stała się 
wręcz niezdrowa. Gdy jeden z „po-
litycznych” zwrócił uwagę trak-
torzyście, że ten nie wytrzymał 
i wygarnął donoszącemu. W oko-
licach Kowalewa chłopi niechęt-
nie korzystali na początku z POM. 
Bali się, że władza wykorzystuje 
mechanizację jako pretekst do za-
jęcia ich ziemi.

(pw)

XX wiek

Pomoc zza oceanu
Stowarzyszenie Żydów Lipnowskich zostało zało-
żone jeszcze przed wybuchem II wojny światowej 
w USA. W czasie wojny pomagało mieszkańcom 
miasteczka jak tylko mogło.

Stowarzyszenie musiało 
zdobyć pieniądze na pomoc po-
zostałym w  okupowanej przez 
Niemców Polsce. W USA organizo-
wano uroczyste obiady charyta-
tywne, podczas których zbierano 
pieniądze. Ogłoszenia o  obiedzie 
oraz informacje na temat losu 
lipnowskich Żydów publikował 
w  specjalnej gazetce Walter Ca-
valdo. Szefem całego stowarzy-
szenia był Alfred Florman. Gdy 
Żydów wygnano z  Lipna do róż-
nych gett, amerykańscy Żydzi 

wysyłali paczki żywnościowe, by 
poratować tych, którzy pozostali. 
237 paczek wysłanych w grudniu 
1941 roku do getta w  Warszawie 
zostało aresztowanych. Stało się 
tak, ponieważ Niemcy wypowie-
działy wojnę USA. Gdy ten kanał 
pomocy upadł, wysyłano paczki 
do Rosji i do Iranu. W 1962 roku na 
cmentarzu Montefiore w nowojor-
skiej dzielnicy Queens odsłonięto 
tabliczkę upamiętniającą akcje 
pomocy lipnowskim Żydom.

(pw)
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Wygnanie za zabójstwo biskupa
XI WIEK  Bolesław II Śmiały został koronowany na króla Polski 25 grudnia 1076 roku. Był naszym 
trzecim monarchą. Zapisał się w historii jako zabójca biskupa – św. Stanisława. Za ten czyn musiał 
uciekać z kraju

Bolesław II urodził się 
ok. 1042 roku. Był pierworod-
nym synem Kazimierza Od-
nowiciela i  Dobroniegi, córki 
Włodzimierza I  Wielkiego, 
wielkiego księcia kijowskie-
go. Miał brata Władysława 
I Hermana. Imię otrzymał po 
swoim pradziadzie ojczystym 
Bolesławie I Chrobrym.

Po śmierci ojca został 
w  1058 księciem polskim. 
Prowadził politykę zmierza-
jącą do wzmocnienia pozycji 
państwa na arenie między-
narodowej i  uniezależnie-
nia od Cesarstwa. Ingerował 
w wewnętrzne sprawy sąsia-
dów (Czech, Węgier i  Rusi). 
W wielkim sporze o inwesty-
turę dołączył do obozu pa-
pieskiego, co umożliwiło mu 
w 1076 koronację królewską.

Kronikarz Gall Anonim 
konsekwentnie nazywał 
Bolesława II określeniem 
Szczodry (Largus) i  używał 
go wyraźnie jako przydom-
ka, natomiast innych okre-
śleń, jak „śmiały” (audax), 
„wojowniczy” (bellicosus) czy 
„dziki” (efferus) używał jako 
przymiotników. Przydomek 
Szczodry powstał za życia 
władcy lub wkrótce po jego 
śmierci. Uznaje się go za jedy-
ny autentyczny przydomek 
tego władcy i  jest stosowany 
w literaturze naukowej.

Bolesław II z określeniem 
Śmiały pojawia się po raz 
pierwszy w  późnym Poczcie 
królów polskich. Określenie 
to było traktowane przez 
historiografię XIX i  XX wie-
ku jako przydomek. Badacze 
wskazują, że epitet nadany 
kilka wieków po śmierci da-
nej osoby nie jest przydom-
kiem.

Panowanie
W  1058 roku, po śmier-

ci ojca, Bolesław II Szczodry 
został księciem Polski. Nie 
zachowały się informacje, 
czy otrzymał całe państwo, 
czy też zmuszony był oddać 
młodszym braciom dzielnice. 
Przypuszcza się, że Włady-
sław Herman otrzymał Ma-
zowsze.

Głównym celem i  zara-
zem programem politycznym 
Bolesława Szczodrego było 
powstrzymanie ekspansji 
niemieckiej i  wzmocnienie 
państwa polskiego poprzez 
aktywną politykę zagranicz-
ną. W ramach realizacji tych 

celów Bolesław Szczodry dą-
żył do utrzymywania na 
tronach Rusi i  Węgier przy-
jaznych sobie władców, co 
niejednokrotnie wymuszało 
interwencję zbrojną w  tych 
państwach. W 1060 roku zor-
ganizował pierwszą wyprawę 
na Węgry w  celu osadzenia 
na tamtejszym tronie swoje-
go sojusznika, Beli I.

W  Europie zachodniej 
trwał w tym czasie spór o in-
westyturę, tj. konflikt po-
między papieżem Grzegorzem 
VII i cesarzem Henrykiem IV 
o dominującą rolę w Europie. 
W  sporze tym Polska, wraz 
z  Węgrami, opowiedziała się 
za papieżem. Celem takiej 
polityki Bolesława było z jed-
nej strony osłabienie cesarza, 
z  drugiej zaś uzyskanie ko-
rony królewskiej. Cel ten zo-
stał osiągnięty w Boże Naro-
dzenie 25 grudnia 1076 roku, 
gdy arcybiskup gnieźnieński 
Bogumił w obecności legatów 
papieskich koronował Bole-
sława w  katedrze gnieźnień-
skiej na króla Polski.

Następnie próbował Bo-
lesław osadzić na tronie ki-
jowskim innego swojego so-
jusznika. Według kroniki 
Wincentego Kadłubka w  cza-

sie długoletniej wyprawy 
pozostawione w  Polsce żony 
polskich rycerzy zdradzały 
ich z  zarządcami majątków. 
Rycerze postanowili wró-
cić do kraju bez zgody króla, 
który oburzony zakończył 
wyprawę bez wygranej i  po-
stanowił rozprawić się ze 
zdrajcami i  niewiernymi żo-
nami.

Jak pisze Kadłubek, suro-
we kary spotkały się z  kry-
tyką biskupa krakowskiego 
Stanisława, który wyciąga ku 
niemu miecz klątwy. Bolesław 
niepokornego biskupa skazał 
na „obcięcie członków”, czy-
li nosa, ucha lub uszu, bądź 
palców. Była to kara przewi-
dziana dla zdrajców, której 
jednak nie wolno było zasto-
sować wobec osoby duchow-
nej. Wcześniejszy kronikarz, 
Gall Anonim, nie podaje do-
kładnej przyczyny konflik-
tu, a jedynie jego skutki, obie 
jego strony obarczając równą 
winą, jednakże w  stosunku 
do biskupa używa określenia 
„biskup-zdrajca”. Jak utrzy-
mują niektórzy historycy 
i  badacze, biskup Stanisław 
spiskował przeciw silnej wła-
dzy królewskiej. Widocznie 
bliskie związki biskupa z ko-

łami opozycji możnowładczej 
ściągnęły nań zarzut zdrady 
i karę, jaką prawo przewidy-
wało dla łamiących obowią-
zek wierności królowi. Inni, 
jak Feliks Koneczny, wska-
zują jeszcze inne przyczyny 
konfliktu biskupa i  króla, 
a mianowicie walkę Stanisła-
wa o  uznanie testamentów 
i immunitet kościelny.

Legenda głosi, iż roz-
szczepienie ciała biskupa 
spowodowało bunt moż-
nowładców i  po przegranej 
w tym konflikcie król uszedł 
w  1079 roku z  kraju na Wę-
gry, gdzie według kroniki 
Galla Anonima nie zsiadł 
nawet z  konia, przywitany  
przez króla węgierskiego 
Władysława. Niektórzy hi-
storycy mówią, że Bolesław 
został otruty. Według części 
podań późnośredniowiecz-
nych Bolesław resztę życia 
spędził jako mnich milczą-
cy w  miejscowości Ossiach 
w Karyntii.

Następcą Bolesława na 
tronie Polski został jego brat, 
Władysław I  Herman. Bole-
sław Szczodry w  literaturze 
przedmiotu uważany jest za 
jednego z najbardziej utalen-
towanych władców z  dyna-

stii Piastów.
Potomek Bolesława – 

Mieszko Bolesławowic
Mieszko był jedynym 

znanym dzieckiem króla Pol-
ski Bolesława II Szczodrego 
i  jego nieznanej bliżej żony. 
O  latach młodości Miesz-
ka wiadomo tyle, że w  1079 
roku znalazł się wraz z  oj-
cem i  prawdopodobnie mat-
ką na przymusowej emigra-
cji na Węgrzech. Bolesław II 
nie doczekał się odzyskania 
tronu – umarł dwa lub trzy 
lata później, w  1081 lub 1082 
roku.

Władysław Herman zda-
wał sobie sprawę, że dopóki 
jego bratanek przebywa za 
granicą, jego władza będzie 
zagrożona. Do kompromisu 
doszło zapewne dzięki ukła-
dowi politycznemu zawarte-
mu pomiędzy Władysławem 
I  Świętym, a  Władysławem 
Hermanem w 1086 roku. Treść 
zawartej ugody nie jest zna-
na, ale można przypuszczać, 
że ceną powrotu do kraju 
Mieszka i emigracji politycz-
nej było uznanie zwierzch-
niej władzy Władysława 
Hermana. Jednak i  młodszy 
syn Kazimierza Odnowiciela 
musiał pójść na kompromis: 
oddał bratankowi najpraw-
dopodobniej dzielnicę kra-
kowską.

O  w  miarę dobrych kon-
taktach Mieszka ze stryjem 
świadczy też ożenek w  1088 
roku z  nieznaną z  imienia 
księżniczką ruską, według 
jednej z  hipotez Katarzyną 
Wsiewołodowną. Niektórzy 
sądzą, że Mieszko Bolesła-
wowicz musiał wtedy być 
już udzielnym władcą, skoro 
któryś ruski książę zdecydo-
wał się wydać za niego córkę. 
Z  drugiej strony nie musiało 
być to konieczne, ponieważ 
Mieszko należał do rodziny 
panującej.

Niespełna rok później 
nastąpiły wypadki, które 
przecięły dobrze zapowia-
dającą się karierę Miesz-
ka Bolesławowicza. Został 
on otruty. Historycy nie są 
pewni z  czyjej inicjatywy to 
nastąpiło. Mógł za tym stać  
wuj Mieszka – Władysław 
Herman lub jego palatyn Sie-
ciech.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Remonty mieszkań docieplenie poddaszy itp.  
Tel. 885-810-599

Gabinet Weterynaryjny Centrum Zdrowia 
Zwierząt ul. Szkolna 29, 87-400 Golub-Dobrzyń 
tel. 600-612-618 Znajdź Nas na Facebooku!  
*Interna, chirurgia, USG/RTG, profilaktyka, 
paszporty, diagnostyka laboratoryjna

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ, tel.  886-127-311

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. tel. 506-141-913 .

Sprzedam 5 działek po 1000 m2, warunki 
zabudowy, woda, prąd. Cicha okolica, 2 km 
od miasta, cena 75 zł m2 tel. 661-054-087, 
tel. 722-292-288

Drewno opałowe i kominkowe, oraz stemple 
budowlane możliwy dowóz Tel.  783-011-621

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto

Opał
Zwierzęta

Gabinet Weterynaryjny

Działki
Nieruchomości

Drewno

Remonty
Budowlane



SPOŁECZEŃSTWO 29Czwartek 21 grudnia 2023WABRZEZNO–CWA.PL

Tygodnik Regionu
WĄBRZESKIEGO

Druk:
Polska Press Sp. z o.o.  
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów 
niezamówionych oraz zastrzega 
sobie prawo do ich redagowania 
i skracania. Redakcja nie odpowiada 
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Wydawca: 
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń, 
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 3600 egz.)

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl
Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl 

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

WĄBRZEŹNO  W połowie grudnia w Wąbrzeskim Domu Kultury w miłej atmosferze i świątecznym nastroju 
spotkali się członkowie Klubu Seniora „Echo”, aby wspólnie celebrować zbliżające się święta Bożego Narodze-
nia. Swoją wigilię w WDK mieli także słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku

Wigilijne spotkania w WDK

Panie z Klubu Seniora „Echo” 
przygotowały tradycyjne potra-
wy, goszczące na stołach podczas 
Bożego Narodzenia. – Na stole 
nie zabrakło barszczu, pierogów, 
ryb oraz piernika. Każdy otrzy-
mał również drobny świąteczny 
upominek – mówi Marlena Tywa-
nek. – Wspólne  śpiewane kolędy 

i  pastorałki sprawiły, że nastrój 
był zdecydowanie magiczny – 
podkreśla.

Klub Seniora „Echo” ży-
czy wszystkim, aby ma-
gia Świąt Bożego Narodzenia 
wypełniła ciepłem wszystkie 
mroźne dni, dając poczucie bez-
pieczeństwa i spokoju.

Z okazji nadchodzących świąt 
Bożego narodzenia również Uni-
wersytet Trzeciego Wieku WSG 
w Bydgoszczy filia w Wąbrzeźnie 
zorganizował spotkanie wigilijne, 
które  poprzedził wykład Toma-
sza Kądziorskiego pt. „Austriacka 
Karyntia – idealne miejsce na wy-
poczynek”.

Tuż po wykładzie wszyscy 
zasiedli do wigilijnego stołu. 
Świąteczne życzenia  słuchaczom 
UTW złożyli dyrektor WDK Gize-
la Pijar oraz zastępca burmistrza 
Wąbrzeźna Wojciech Trzciński.

Podczas tego spotkania także 
nie zabrakło wspólnego śpiewa-
nia kolęd i uśmiechu, który zago-

ścił na twarzach studentów. Na 
wszystkich czekały upominki od 
Św. Mikołaja.

Cała studencka brać UTW 
również życzy wszystkim najpięk-
niejszych Świąt Bożego Narodze-
nia, spokoju i spełnienia marzeń. 

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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REGION  Od 1 stycznia 2024 r. osoby z niepełnosprawnością, którym wojewódzki zespół ds. orzekania o nie-
pełnosprawności wyda decyzję o ustaleniu poziomu potrzeby wsparcia, będą mogły ubiegać się o świadcze-
nie wspierające. Będzie je przyznawać i wypłacać ZUS

Świadczenie wspierające od ZUS

Wąbrzeźno

Mieszkania i żłobek coraz bliżej

– Starania o świadczenie wspie-
rające należy zacząć od złożenia 
wniosku do wojewódzkiego zespołu 
ds. orzekania o niepełnosprawności 
(WZON) o wydanie decyzji ustalającej 
poziom potrzeby wsparcia. Jednak 
aby osoba z  niepełnosprawnością 
mogła ubiegać się o  wydanie ta-
kiej decyzji, musi mieć status osoby 
z niepełnosprawnością potwierdzony 
odpowiednim orzeczeniem – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Status osoby niepełnosprawnej 
potwierdza: orzeczenie o niepełno-
sprawności i  jej stopniu – wydane 
przez zespoły do spraw orzekania 
o  niepełnosprawności; orzeczenie 
o niezdolności do pracy lub orzecze-
nie o niezdolności do samodzielnej 
egzystencji – wydane przez lekarzy 
orzekających w ZUS; orzeczenie o in-
walidztwie – wydane przed wrze-
śniem 1997 r. przez komisje lekarskie 
do spraw inwalidztwa i zatrudnienia.

Wnioski o  wydanie decy-
zji o  ustaleniu poziomu potrzeby 
wsparcia będzie można składać do 
wojewódzkiego zespołu  ds. orzeka-
nia o niepełnosprawności od 1 stycz-
nia 2024 r. – Dopiero po wydaniu 
decyzji przez WZON będzie można 
złożyć wniosek do ZUS-u o świadcze-
nie wspierające. Nie każdy jednak bę-
dzie miał prawo do świadczenia od 
2024 r. Wszystko będzie zależeć od 

liczby punktów w decyzji WZON oraz 
od tego czy opiekunowi osoby z nie-
pełnosprawnością przysługuje inne 
świadczenie – wyjaśnia rzeczniczka.

Kiedy można złożyć wniosek 
do ZUS

• Osoby, które mają od 87 do 100 
pkt, mogą ubiegać się o świadczenie 
od 2024 r. 

• Osoby, które mają od 78 do 86 
pkt, mogą ubiegać się o świadczenie 
od 2025 r. 

• Osoby, które mają od 70 do 77 
pkt, mogą ubiegać się o świadczenie 
od 2026 r. 

Natomiast osoby, które mają co 
najmniej 70 pkt, będą mogły uzyskać 
świadczenie wspierające od 2024 r., 
pod warunkiem że po 31 grudnia 

2023 r. opiekunom tych osób będzie 
przysługiwało prawo do świadcze-
nia pielęgnacyjnego, specjalnego za-
siłku opiekuńczego albo zasiłku dla 
opiekuna wypłacanego przez organ 
gminy.

Komu przysługuje świadcze-
nie

Świadczenie wspierające będą 
mogły otrzymać osoby, które m.in.: 
ukończyły 18 lat, mieszkają w Polsce, 
otrzymały decyzję WZON, w której 
poziom potrzeby wsparcia został 
ustalony na uprawniającym pozio-
mie punktów. Świadczenie będzie 
przysługiwać bez względu na do-
chód, będzie zwolnione z  podatku 
dochodowego i nie będzie mogło zo-
stać zajęte przez komornika.

Wysokość świadczenia
Prawo i  wysokość świadczenia 

ZUS będzie ustalał na podstawie 
decyzji wojewódzkiego zespołu ds. 
orzekania o  niepełnosprawności, 
w której będzie określony okres oraz 
liczba przysługujących punktów 
wsparcia. Świadczenie wspierające 
będzie wynosić od 40 do 220 proc. 
aktualnej wysokości renty socjalnej 
(w grudniu 2023 r., wynosi ona 1588,44 
zł). Oznacza to, że na początku kwo-
ta świadczenia wyniesie od ok. 635 zł 
do blisko 3495 zł brutto, w zależno-
ści od poziomu potrzeby wsparcia:  
95–100 pkt – 220 proc. renty socjal-
nej; 90–94 pkt – 180 proc. renty so-
cjalnej; 85–89 pkt – 120 proc. renty 
socjalnej; 80–84 pkt – 80 proc. renty 

socjalnej; 75–79 pkt – 60 proc. ren-
ty socjalnej; 70–74 pkt – 40 proc. 
renty socjalnej. Kwota świadczenia 
wspierającego będzie podwyższana 
z  urzędu w  związku z  podwyższe-
niem ustawowym wysokości renty 
socjalnej.

Jak złożyć wniosek do ZUS
Wniosek do ZUS-u  o  wypłatę 

świadczenia będzie można złożyć 
wyłącznie drogą elektroniczną po-
przez: Platformę Usług Elektronicz-
nych (PUE) ZUS, portal Emp@tia lub 
bankowość elektroniczną.

Do wniosku o  świadczenie 
wspierające nie trzeba załączać de-
cyzji wydanej przez WZON. Wszyst-
kie dane, które się w niej znajdują, 
ZUS otrzyma z  Elektronicznego 
Krajowego Systemu Monitoringu 
Orzeczeń o  Niepełnosprawności 
(EKSMOoN). System ten prowadzi 
Ministerstwo Rodziny i Polityki Spo-
łecznej (MRiPS).

Wypłata świadczenia
ZUS będzie wypłacać świadcze-

nie wspierające wyłącznie na wska-
zany we wniosku numer rachunku 
bankowego w  Polsce. Świadczenie 
wspierające będzie wypłacane nieza-
leżnie od innych świadczeń przysłu-
gujących osobie  z  niepełnospraw-
nością wypłacanych przez  ZUS np. 
renty socjalnej czy 500+ dla osób 
niesamodzielnych.

(red), 
fot. ZUS

dokończenie ze str. 1
Na ogłoszenie SIM Nowy Dom 

o  naborze ofert o  udzielenie za-
mówienia publicznego na „Budowę 
budynku mieszkalnego wielorodzin-
nego z usługą w parterze przy ul. ks. 
gen. W. Kiedrowskiego w  Wąbrzeź-
nie wraz z infrastrukturą techniczną” 
odpowiedziało aż 14 firm. Spośród 
ofert SIM Nowy Dom wybrał najko-
rzystniejszą, zgodną z wymaganiami 
i  kryteriami oceny, złożoną przez 
Hosta Group Sp. z o.o. Sp. k. z Grębo-
cina. Ich oferta cenowa wynosi 8 495 

692,44 zł. O jej wyborze SIM poinfor-
mował 1 grudnia. Umowa na wyko-
nanie inwestycji została podpisana 
13 grudnia 2023 roku. Od momentu 
jej zawarcia spółka będzie miała 16 
miesięcy na wybudowanie budynku.

Zamieszka 21 rodzin
W  budynku będzie 21 miesz-

kań, w  tym – zgodnie ze wstępną 
koncepcją, która może się zmienić 
w  trakcie realizacji – 12 trzypoko-
jowych z  aneksem kuchennym i  9 
dwupokojowych z aneksem kuchen-
nym o powierzchniach od 34,64 m2 

do 59,16 m2.
Od 18 października do 17 listo-

pada 2023 roku w  urzędzie miasta 
prowadzony był nabór wniosków 
o zawarcie umów najmu mieszkań 
w budynku przy ul. ks. gen. W. Kie-
drowskiego. Zainteresowanie było 
spore. Po zakończonym naborze 
komisja dokonała oceny punktowej 
wniosków i  stworzyła listę podsta-
wową i listę rezerwową. Osoby z listy 
podstawowej będą mogły zawrzeć 
umowy najmu, a osoby z listy rezer-
wowej będą miały szansę na najem 

w przypadku rezygnacji osób z listy 
podstawowej. Lista podstawowa za-
wiera 21 potencjalnych przyszłych 
najemców, a  na listę rezerwową 
wpisano 28 wnioskodawców. Wśród 
potencjalnych najemców, na liście 
podstawowej jest 17, którzy chcą 
w  przyszłości wykupić mieszkanie, 
oferując partycypację w  kosztach 
budowy bloku. Natomiast na liście 
rezerwowej jest 15 wnioskodawców, 
którzy zaoferowali partycypację 
w budowie.

Mieszkania SIM Nowy Dom ofe-
rowane są w formie najmu z możli-
wością wykupu, po spełnieniu okre-
ślonych warunków. Najemcy też 
będą mogli skorzystać z programów 
dopłat do czynszu. Spółka będzie 
także odpowiedzialna za zarządza-
nie wybudowanymi budynkami oraz 
wsparcie i  obsługę lokatorów przy 
wykorzystaniu programów dopłat 
do czynszów.

Powstanie żłobek dla 48 ma-
luchów

Na parterze tego budynku, na 
ponad 300 metrach kwadratowych, 
Gmina Miasto Wąbrzeźno urządzi 
żłobek. Będzie on nosił nazwę Beci-
kowo. Będzie to miejsce opieki dla 
48 dzieci do 3. roku życia. Miasto na 
utworzenie tej placówki otrzymało 
dotację 1 953 624,05 zł z  Programu 
rozwoju instytucji opieki nad dzieć-
mi w wieku do lat 3 „Maluch+ 2022- 
2029”. Środki pochodzą z Krajowego 
Planu Odbudowy oraz z  budżetu 
państwa. 24 sierpnia 2023 roku Bur-
mistrz Wąbrzeźna podpisał umowę 
na utworzenie tego żłobka z woje-
wodą kujawsko-pomorskim.

Nowy kompleks mieszkaniowy 
z usługą żłobkową to szansa na lep-
sze warunki życia dla wielu rodzin 
w  Wąbrzeźnie. To także impuls do 
rozwoju małego miasteczka, które 
stawia na potrzeby swoich miesz-
kańców.

Oprac. B. Walas, 
fot. UM Wąbrzeźno
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WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski Dom Kultury zachęcił osoby lubiące plastyczne wyzwania do udziału w powiato-
wym konkursie pn. „Kartka świąteczna”. Ideą pomysłu było, aby podtrzymać tradycję i popularyzować zwy-
czaje bożonarodzeniowe

Autorzy świątecznych  
kartek nagrodzeni

Wąbrzeźno

Przygotowali konkursowe choinki
Wąbrzeski Dom Kultury był organizatorem powiatowego konkursu pt. „Świąteczna choinka”. W odpowiedzi na propozycję WDK przesła-
no ponad 50. pięknych, różnorodnych choinek.

15 grudnia w domu kultury zo-
stała otwarta wystawa pokonkurso-
wa, połączona wręczeniem nagród 
laureatom. – Wśród nadesłanych 
propozycji znalazły się niebanal-
ne prace, miedzy innymi z  takich 
materiałów jak: makaron, wełna, 
rolki, orzechy, szyszki – informuje 
Marlena Tywanek. – Choinki w Pol-
sce zagościły na stałe dopiero na 
początku XIX wieku, a  zwyczaj ich 

strojenia przywędrował do nas 
z Niemiec – dodaje.

Organizatorzy konkursu po-
stawili na propagowanie tradycji 
oraz ukazanie nastrojowego iglaka 
w sposób niebanalny i oryginalny. – 
Cel został osiągnięty przez kreatyw-
nych uczestników, których choinki 
wykonane zostały z  pomysłowo-
ścią, dbałością o szczegóły i estety-
kę – ocenia Marlena Tywanek.

Laureatami konkursu zosta-
li:

Kategoria – dzieci
I m. – Wiktor Bałabajew, Szkoła 

Podstawowa w Myśliwcu
II m. – Aleksandra Reiwer, Szko-

ła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie
III m. – Zuzanna Piotrowska, 

Szkoła Podstawowa w Łobdowie
Wyróżnienie: Klaudiusz Ka-

niecki, Szkoła Podstawowa nr 2 

w  Wąbrzeźnie; Nikodem Klimek, 
Przedszkole Miejskie „Bajka” w Wą-
brzeźnie; Adrianna Wzorek, Wą-
brzeźno; Julia Nelkowska, Szkoła 
Podstawowa w  Ryńsku; Zofia Pio-
trowicz, Szkoła Podstawowa nr 3.

Kategoria – dorośli
I m. – Julia Właśniewska, Płuż-

nica 
II m. – Sylwia Popielec, Zieleń 
III m. – Kazimiera Lewandow-

ska, Środowiskowy Dom Samopo-
mocy we Wroniu oddz. II

Wyróżnienie: Wiktor Afelt, 
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wy-
chowawczy w  Wroniu; Maria Ku-
dła, Wąbrzeźno; Wiesław Juraszek, 
Warsztat Terapii Zajęciowej w Wą-
brzeźnie.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

14 grudnia odbyło się otwar-
cie pokonkursowej wystawy 
oraz wręczenie nagród laure-
atom. – Jak co roku rywaliza-
cja plastyczna znalazła szerokie 
grono odbiorców i to w każdym 
wieku – mówi Dorota Otremba. 
– Nadesłane prace miały swój 
indywidualny przekaz i  charak-
ter. Pojawiały się na nich roz-
maite wzory nawiązujące do 
nadchodzących świąt. Nie za-
brakło więc szopek bożonaro-
dzeniowych, bombek, choinek 
i oczywiście św. Mikołaja – do-
daje kierowniczka działu ani-
macji kultury WDK.

Jak wskazują organizatorzy, 
głównym zadaniem konkursu 
było kultywowanie tradycji bo-
żonarodzeniowej, poszukiwanie 
nowych środków wyrazu i  po-
szerzanie wiedzy z zakresu róż-
nych technik plastycznych.

Laureatami zostali:

Kategoria przedszkola:
I  m – Liliana Grabowska, 

Wąbrzeźno
II m. – Maja Kosterka, 

Przedszkole Miejskie Bajka 
w Wąbrzeźnie

III m. – Ksawery Party-
ka, Przedszkole Miejskie Bajka 
w Wąbrzeźnie

Wyróżnienie: Artur Wels, 
Przedszkole w Ryńsku

Kategoria szkoły podsta-

wowe:
I m. – Maja Jabłońska, Pla-

cówka Opiekuńczo-Wychowaw-
cza w Książkach

II m. – Bartosz Osowski, 
SOSzW w Wroniu

III m. – Natalia Tułodziecka, 
Szkoła Podstawowa w Dębowej 
Łące

Wyróżnienie: Lena Stur-
mann, Wąbrzeskie Stowarzy-
szenie Dzieciom Specjalnej Tro-
ski; Zuzanna Rusinek, Szkoła 
Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie; 
Oskar Cegielski, Szkoła Podsta-
wowa w Myśliwcu.

Kategoria szkoły średnie 
oraz osoby dorosłe:

I  m. – Agata Dembowska, 
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wy-
chowawczy we Wroniu

II m. – Wioletta Strzelec-
ka, Warsztat Terapii Zajęciowej 
w Wąbrzeźnie

III m. – Zuzanna Więckow-
ska, Wąbrzeźno

Wyróżnienie: Wanda Ko-
tłowska, Dom Pomocy Społecz-
nej w Wąbrzeźnie

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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Zagrali i zbierali pieniądze
PIŁKA NOŻNA  16 grudnia br. odbył się Charytatywny Turniej Piłki Nożnej Halowej „Gramy dla Tomasza 
Puczkarskiego”

W zapowiedzi turnieju czyta-
my na stronie Orlik Team: „Tomek 
prowadził spokojne i poukładane 
życie razem z dwójką dzieci, któ-
re są dla niego całym światem. 
Niestety 14.10.23 r. został potrą-
cony przez samochód. Doznał 
rozległych obrażeń, w  tym licz-
nych złamań kości obu podudzi, 
uszkodzenia kręgosłupa, pęk-
nięcia żeber oraz czaszki. Przez 
długi czas pozostawał w  śpiącz-
ce, a  jego stan i  liczne obraże-
nia zagrażały życiu. Cały dochód 
z turnieju zostanie przeznaczony 
na leczenie Tomka i  zasili konto 
zbiórki.”

W  turnieju wzięło udział 19 
drużyn, co stanowiło blisko 200 
zawodników. Udało się zebrać 
kwotę 10 361,20 zł., z  czego 1 
356,20 zł to suma przekazanych 
datków w  strefie gastronomicz-
nej, 4 905 zł to kwota zebrana 
z  licytacji przedmiotów i pamią-
tek oraz 4 100 to wpisowe po od-
jęciu kosztów organizacyjnych.

Orlik Team dziękuje serdecz-
nie wolontariuszom, darczyń-
com, zwycięzcom licytacji oraz 
dyr. Gizeli Pijar za poprowadzenie 
imprezy. Wyrazy wdzięczności 
skierowane są też do zawodni-
ków, kibiców, sponsorów, sędziów 

i  ratownika medycznego oraz 
obsługi sprzątającej. Telewizja 
Wąbrzeźno, Urząd Miasta, Zespół 
Szkół, SP 2, kawiarnia „Styl” WDK 
oraz wszyscy inni zaangażowani 
w organizację turnieju zostali do-
cenieni przez Orlik Team, który 
informuje jednocześnie o  spor-
towym aspekcie wydarzenia.

Rozegrano 54 mecze. Z grup 
wychodziły dwa pierwsze zespo-
ły, które następnie zostały roz-
stawione w drabince pucharowej. 
Wyniki ćwierćfinałów: Orlik Team 
– Ale Palmy 6:0, Sparta Kitnowo 
– Tornado Gzyms 3:1, KPP – Unia 
Trener Team 0:2, Komenda Po-

wiatowa Państwowej Straży Po-
żarnej – Reflex 0:3. W półfinałach 
Orlik Team wygrał 3:1 z Unią Tre-
ner Team, a Sparta Kitnowo ule-
gła 0:3 drużynie Reflex. W meczu 
o  III miejsce zmierzyły się Unia 
Trener Team ze Spartą Kitnowo 
0:4, a w finale (4:3) pierwsze miej-
sce zajął Orlik Team przed Refle-
xem. W składzie zwycięskiej dru-
żyny zagrali: Mateusz Sokołowski 
(GK), Paweł Potaczała, Bartek 
Rojek, Tomasz Witkowski, Dawid 
Dąbrowski, Adrian Domachowski 
i Patryk Budziwojski.

– Ogromnie cieszymy się, 
że mogliśmy przyczynić się choć 

w niewielkim stopniu do pomocy 
Tomaszowi Puczkarskiemu. Ży-
czymy mu ogromnej siły i pełne-
go powrotu do zdrowia. A z oka-
zji zbliżających się świąt Bożego 
Narodzenia cały zespół pragnie 
złożyć najserdeczniejsze życze-
nia! Niech te święta będą peł-
ne radości, ciepła oraz spokoju. 
Niech Nowy Rok przyniesie wiele 
sukcesów, zdrowia i  spełnienia 
marzeń. Wesołych świąt i  szczę-
śliwego Nowego Roku! – podsu-
mowuje zmagania Orlik Team.

Oprac. B. Walas
fot. FB Orlik Team

Pływanie

Krajowe sukcesy Michaliny
Sekcja Pływacka Posnania przedstawiła w ostatnich dniach najlepszych zawodni-
ków i ich osiągnięcia podczas Mistrzostw Polski Juniorów do 14 i 15 lat.

Siatkówka

Akademia Leona  
coraz bliżej
Dobra wiadomość dla dzieci i młodzieży interesują-
cych się siatkówką. Po feriach zimowych w Wąbrzeź-
nie ruszy Akademia Wilfredo Leona.

Wśród nich znalazła się Mi-
chalina Zygnarowska, rocznik 
2008. „Nasza żabkarka, która 
w  ostatnim okresie bardzo in-
tensywnie z  trenerem Marci-
nem Chojnackim poszukiwała 
optymalnego „kopnięcia” na 
nogach i  osiągnęła cel – 2 re-
kordy życiowe. 50 m klasyk – 

0:34,54 – rekord życiowy i f inał 
B (XII miejsce w Polsce; 100 m 
klasyk – 1:15,67 – rekord życio-
wy i f inał B (XI miejsce w Polsce; 
100 m dowolnym stylem – ten 
start to trochę niewypał – 43. 
miejsce w Polsce. Brawo Misia. 
Będzie milion powodów, dla 
których nie możesz. Skup się 

na kilku, dla których możesz” – 
brzmi przesłanie Posnanii.

Natomiast my, wąbrzeźnia-
nie możemy pogratulować pły-
waczce sukcesów i pozazdrościć 
tak wysokiej lokaty w  ogólno-
polskim rankingu.

Oprac. B. Walas
fot. UM W-no

Negocjacje na temat utwo-
rzenia szkółki siatkarskiej trwa-
ły od dłuższego czasu. Była to 
odpowiedź na postulat wąbrze-
skiej młodzieży, który dotyczył 
możliwości trenowania siat-
kówki w  naszym mieście. Aka-
demia Wilfredo Leona będzie 
realizowała zajęcia treningowe 
we współpracy z Urzędem Mia-
sta Wąbrzeźno oraz Starostwem 
Powiatowym w  Wąbrzeźnie, 
przy wykorzystaniu placówek 
oświatowych. Co ważne, Akade-
mia Wilfredo Leona współpra-
cuje z klubem Anioły Toruń, co 
daje szansę dalszego rozwoju 
po zakończeniu edukacji w Aka-
demii.

Wilfredo Leon urodził się 31 

lipca 1993 roku na Kubie. W re-
prezentacji Polski gra od 2019 
roku, a  od 2015 roku posiada 
również polskie obywatelstwo. 
Wraz z  reprezentacją Polski 
zdobył złoty (2023 r.) i  brązo-
wy medal Mistrzostw Europy 
(2019 r.), srebrny medal Pucharu 
Świata (2019 r.) oraz złoty (2023 
r.) i  srebrny medal Ligi Naro-
dów (2021 r.). Od 2021 roku jest 
współwłaścicielem klubu Anioły 
Toruń. Wąbrzeźno będzie trze-
cim miastem, po Toruniu i War-
szawie, w którym uruchomiona 
zostanie Akademia Wilfredo Le-
ona. Nabór prowadzony będzie 
dla dzieci od 7. roku życia.

(ak)
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